Es würde zu weit führen, alle die weiteren Irrthümer des Artikels von Herrn von Muralt zu beleuchten. Ich ergreife einzig die Gelegenheit, die Leser des Anzeigers auf die ganz ausgezeichnet gründlichen Arbeiten von Hrn. Prof. Friedrich von Wyss, Zeitschrift für schweizerisches Recht, Band XVII und XVIII, hinzuweisen, wo dieselben, in den Abhandlungen über die Reichsvogtei Zürich und die freien Bauern, über die Verhältnisse von Zürich, Uri, Schwyz ebenso viel Belehrung empfangen, als sie — ich bedaure, es nochmals betonen zu müssen — durch Artikel Nr. 68 irre geführt zu werden in Gefahr sind, wenn sie demselben folgen.

Dass Polemik als solche dem Anzeiger ferne bleiben soll, ist mir sehr wohl bekannt. Allein es mag doch Ausnahmefälle geben, wo ein wissenschaftliches Organ die *Pflicht* hat, in einer spätern Nummer auf ganz bedenkliche, allen Resultaten der neueren Forschungen geradezu widersprechende Irrthümer eines frühern Artikels etwas nachdrücklicher hinzuweisen.

M. v. K.

## 75. Zwei Grafen von Montfort als Wegelagerer.

Dass es im Gebiete der Grafen von Montfort nicht immer rathsam war, zu reisen, haben bisweilen Pilger (Gall Morel, Einsiedler Regesten, Nr. 283, vom 18. August 1337) und sogar Bischöfe wiederholt erfahren. Im Jahre 1304 wurde Bischof Peter von Basel beraubt (Kopp, Gesch. d. eidg. Bünde III, 199, 345; IV, 1, 24; 2, 49 f. Matth. Nüwenb. Ausg. v. Studer pag. 39). Dasselbe widerfuhr 1329 dem Propste Nicolaus von Presburg in Ungarn, als er, zum Bischofe von Gran erwählt, über Constanz nach Avignon reiste, um dort die päpstliche Bestätigung zu erlangen. Er wurde von den Grafen Hugo und Rudolf von Montfort, den Söhnen des am 11. August 1310 zu Schaffhausen ermordeten Grafen Hugo (Kopp IV, 103 Anm. 1) überfallen und beraubt. Das, und was hierauf geschah, erzählt die Urkunde, die wir hier zum Wiederabdruck bringen, da Theiner's Werk, dem sie entnommen ist, nur in wenigen Bibliotheken der Schweiz vorhanden und das Document doch vielen interessant sein dürfte. — Einen andern Ueberfall führte Graf Rudolf von Montfort zu Rheinegg im Jahre 1343 aus (Joh. Vitoduranus Ausg. v. G. v. Wyss, pag. 174).

Avignon, 1. April 1329.

Episcopo Constantiensi, praeposito et decano committitur, ut *Hugonem* et *Radulphum* comites de Monteforti et eorum complices, qui *Nicolaum* electum *Strigoniensem* ceperunt, denuncient excommunicatos.

Johannes episcopus etc. Venerabili fratri . . . Episcopo Constantiensi et dilectis filiis . . . Praeposito ac . . . Decano ecclesie Constantiensis salutem etc. Manifesta nobis et apostolice sedi irrogatur iniuria, cum venientes ad ipsam, aut recedentes ab ea perturbantur iniuriis, aut gravantur aliquibus detrimentis. Sane non absque gravi perturbatione percepimus, quod cum dilectus filius Nicolaus Praepositus ecclesie Poseniensis Strigonensis diocesis, electus Strigoniensis, de Ungarie partibus ad Curiam Romanam accederet pro confirmationis electionis sue munere obtinendo, et transitum per Civitatem Constantiensem faceret, nobiles viri Hugo et Radulphus comites de Monteforti Curiensis diocesis, et quidam alii eorum in hac parte complices et fautores in gravem divine maiestatis et nostram ac eiusdem sedis offensam ausu sacrilego eundem Praepositum necnon socios et familiares ipsius capere et detinere captivos, eosque equis, pecunia et bonis aliis eorundem spoliare nequiter presumpserunt. Cum autem excessus huiusmodi tanto votis nostris reddatur infestior, quanto nobis et eidem sedi gravior iniuria irrogatur, cum venientes ad eam, utpote matrem cunctorum fidelium et magistram ab aliquibus perturbantur: Discretioni vestre in virtute obedientie districtae precipiendo mandamus, quatenus vos vel duo aut unus vestrum per vos vel per alium seu alios, si est ita, predictos comites et alios complices et fautores ipsorum, qui propter captationem et detentionem eiusdem Praepositi non solum latam a canone, sed etiam per nos et predecessores nostros Romanos pontifices in certis et precipuis ecclesie Romane solemnitatibus in omnes, qui venientes ad sedem prefatam vel recedentes ab ea capiunt, spoliant vel detinent seu perturbant, prolatam excommunicationis sententiam incurrerunt, tamdiu excommunicatos publice nuntietis et

nuntiari faciat et ab omnibus artius evitari, donec Prepositum, socios et familiares predictos pristinae libertati restituerint, et aliis competenter satisfecerint et cum vestrarum testimonio litterarum ad dictam sedem venerint absolvendi. Datum Avinionis Kalendis Aprilis. Pontificatus nostri anno Tertio decimo.

Ex Reg. orig. An. XIII. ep. 1636.

Aug. Theiner, *Vetera Monumenta historica Hungariam sacram illustrantia*.  
Rome 1869. Tom. I, 524 (Nr. 810).

A. L.

## 76. Lettre de Mathias Schiner, évêque de Sion au sujet des poissons du lac Léman.

Commun. par M. CH. LE FORT.

Illustrissimo Principi et Excellentissimo d(omi)no d(omino) Philiberto duci Sabaudie et d(omi)no michi observandissimo.

Diebus proximis, in observantiam publici juris et antiquissime consuetudinis, illustrissime et excellentissime princeps, litteras dedi ad arcis Chillionis prefectum, ut quantum ad Celsitudinis V(estre) ditionem attinet flumen Rodani etiam circa lacum oclusum reserari curaret nec michi dei ac juris dona auferri vellet dum sepibus cratibus aut aliis manufactis rhodanus ibi clauditur ita ut piscium ad nos ascensus contra jus et antiquum morem prohibeatur. Ne scio quo fato littere ad prefectum eundem devenire nequiverunt. Unde fit quod ad illustrissimam d(ominatio) nem) V(estram) verum fontem nec ad rivulos de cetero litteras dare existimem. Ratus eandem justicie sibi innate cultu acturam ne michi (qui non aliud gestio magis quam eiusdem observantiam et bonam vicinitatem) huiusmodi querele de cetero sit locus. Et eo magis quo planum sit finitimos vicinos, Excellentie V(estre) exemplo ab huiusmodi rodani impedimentis destituros. Quod enixe pro juris publici ac antiqui moris observantia ab eadem V(estra) C(elsitudine) expeto, quo mentem meam in E(xcellentie) V(estre) devocione solidam ac bone vicinitatis proposito, in his solidiorem reddi eveniat. Valeat Vestra Celsitudo cui me ex corde dedo et humiliter commendo.

Ex castro majorie 19 Marcii 1501.

E(xcellentie) V(estre) C(elsitudinis)  
fidelis Capellanus  
Matheus Episcopus Sedunensis.

(Arch. de Genève. Portefeuilles des Pièces Historiques n°. 815.)

## 77. König Karl's IV. Besuch in Einsiedeln. 1354.

In dem soeben erschienenen einunddreissigsten Bande des *Geschichtsfreundes* (Seite 259 u. ff.) theilt P. Anselm Schubiger eine sehr bemerkenswerthe Notiz

über einen Besuch König Karl's IV. im Stifte Einsiedeln mit, die von dem Augenzeugen Heinrich von Ligerz, Conventsherrn und Custos des Stiftes, aufgezeichnet wurde und folgendermassen lautet: